Per il libro dello Zuallart, come sarà per i disegni inse-
riti nell’edizione di esso, il pellegrinaggio è un’esperienza 
spirituale, che deve favorire il rivivere la vita e i misteri di 
Cristo, tanto che:

i quali mentre noi stessi (per somma bontà di Dio) adoravamo, 
non ci sentivamo parte del corpo che tutta non tremasse, e 
lo proviamo ancora adesso signor Gioanni quando sentiamo 
nominare Calvario, Presepio, et Sepolchro che non ci intenerisca 
il cuore47.

Sull’immaginazione e sulla memoria insiste il viaggio 
fatto nel 1587-1589 da Francesco Alcarotti canonico della 
cattedrale di Novara (1535-1596) e pubblicato a Novara 
nel 1596, secondo il quale «In terra d’Infideli è spenta ogni 
carità o puoco se ne truova».

Egli ha scritto il suo testo, destinandolo ai futuri pelle-
grini, quasi pensando che questi si portassero dietro la sua 
opera come utile strumento per essere accompagnati nel 
viaggio.

mani et bocca, visto con i suoi propri occhi mortali et d’haversi 
transportato in quella spelonca del Salvatore, et con la Madalena 
e altri gloriosi santi, nel sacratissimo monte Calvario, et 
venerabilissimo Sepolchro, dove per spirito et contemplatione 
vede con le braccia distese nella arbore della Santa Croce, et 
morto per noi et involto nel suo Sudario, gl’Angeli sedendo 
sopra la pietra inanzi la sepoltura. Poi nel monte d’Oliveto può 
elevarsi in spirito con lui al Cielo et vedere in Bettania, Lazzaro 
uscire dal Sepolchro, et infine altre cose, in tutti i luoghi predetti, 
delle quali si fa ampio discorso nelle sacre scritture, et havendole 
così vedute e conosciute non può essere che non gli restino per 
tutta la vita stampate et scolpite nella Idea et frontispicio della 
sua memoria44.

Il tema è insistito anche a proposito dell’abito del pel-
legrino, il quale deve essere umile e povero per non inso-
spettire i doganieri turchi, con sfoggiare abiti ricercati, ed 
evitare di renderli maggiormente esosi, mentre, secondo 
Vincenzo Fani, quanto agli arabi, «chi si fa vedere più biz-
zarramente e bestialmente vestito, viene reputata persona 
più grata a Dio»:

L’abito migliore è quello più vile, di veste lunga, serrata dinanzi… 
e del più grosso et vil panno che si possa trovare… I mantelli 
corti o qualche coperta di cuoio, come quelli di San Giacomo, 
non servono a niente perché nel paese non piove… et fa si gran 
caldo che più tosto bisognaria andar in camicia, che vestito; non 
di meno se ne volete haver uno, ordinate che sia fatto lungo, et 
di bontà al paragone della veste, et vi servirà alcune volte per 
dormirci sopra et al ritorno contra il freddo et veramente non è 
senza misterio che colui che volse nascere quivi di poveri parenti 
in una stalla, fra gl’animali, caminare con la testa scoperta, et 
piedi scalzi, poi morire (benché senza colpa ecc: essendo riputato 
per miserabile et malfattore) per i peccati nostri; vuol essere 
quivi ancora similmente seguitato, et ricercato del medesimo 
modo; non solamente col spirito et opere, ma anche quanto 
a i vestimenti; acciochè, senza impedimento et più leggieri, 
seguitando la Croce nuda, montiamo la scala di Giacob45.